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Παντελής Βούλγαρης

Μια κουβέντα με τον σκηνοθέτη για το ποδόσφαιρο, τις περιπέτειες των γυρισμάτων 
της κλασικής πλέον ταινίας του και τον Ελία Καζάν με αφορμή την επανέκδοση 
του βιβλίου του Μένη Κουμανταρέα που πρωτοκυκλοφόρησε το 1986

Συνέντευξη στη Χρυσοϋλα Παπαϊωάννου Φωτογραφίες Αρχείο Παντελή Βούλγαρη

«Φανέλα με το 9», 
που βγήκε στις αί­
θουσες το 1989, εί­
ναι μόλις η δεύτε­
ρη ελληνική ταινία 
με ποδοσφαιρικό 

θέμα. Είχαν προηγηθεί οι «Ασσοι 
του γηπέδου» του Βασίλη Γεωργιά- 
δη σε σενάριο Ιάκωβου Καμπανέλ- 
λη (1956). Οταν ο Παντελής Βούλ­
γαρης πρωτοδιάβασε την ιστορία 
του Μένη Κουμανταρέα (στην πραγ­
ματικότητα ένα απόσπασμα, προτού 
κυκλοφορήσει το βιβλίο το 1986) 
για τον Μπιλ Σερέτη βρήκε τον χα­
ρακτήρα της νέας του τότε ταινίας. 
Αλλωστε ο Μπιλ Σερέτης, που γεν­
νήθηκε από την πένα του σπουδαί­
ου συγγραφέα, είναι μια γοητευτική 
μες στις αντιφάσεις της -αυτές των 
καλά κρυμμένων και επικίνδυνων 
γκρίζων ζωνών- προσωπικότητα. 
Από ας προπονήσεις και τα γήπεδα 
στα μπαρουτοκαπνισμένα μπαρ και 
τα κρεβάτια των γυναικών. Αθλητής 
αλλά και αλήτης. Μες στον κόσμο, 
με χιλιάδες φίλαθλους να φωνάζουν 
σης κερκίδες το όνομά του, αλλά και 
μόνος, μοναχικός λύκος της νύχτας. 
Από ήρωας της Κυριακής, ένας αντι­
ήρωας της ζωής.

Πώς έγινε η ταινία;
Με το που πρωτοδιάβασα την ιστο­
ρία του Μπιλ Σερέτη στο περιοδι­
κό «Τέταρτο» του Μάνου Χατζιδά- 
κι -όπου είχε πρωτοδημοσιευτεί σε 
συνέχειες προτού κυκλοφορήσει ως 
βιβλίο- ενθουσιάστηκα. Πήρα τον 
Μένη τηλέφωνο και του είπα: «Δεν 
ξέρω πού το πας, μου αρέσει πολύ 
αυτή η ιστορία. Μπορείς να μου 
στείλεις μια περίληψη,». Και μου 
έστειλε. Γνώριζα τον κόσμο του πο­
δοσφαίρου. Επαιζα μπάλα. Η προ­
ηγούμενη ταινία μου, τα «Πέτρινα 
χρόνια», ήταν ένας τελείως διαφο­
ρετικός κόσμος. Τώρα που πέρασαν 
τα χρόνια και γυρνάω πίσω σκέφτο­
μαι ότι όταν τελείωνα μια ταινία, για 
να γίνει η επόμενη μεσολαβούσαν 
τρία με τέσσερα χρόνια. Γιατί τόσο 
σου παίρνει για να μπεις σε έναν και­
νούργιο κόσμο. Από παιδί, θυμάμαι

τον εαυτό μου, είχα μεγάλη αγάπη 
για την έρευνα. Συνεχίστηκε όταν 
άρχισα να ασχολούμαι με τον κινη­
ματογράφο, γι’ αυτό άλλωστε κατα­
πιάστηκα με ιστορικά θέματα. Επει­
δή είχα λοιπόν αγάπη για την έρευνα 
είχα επισημάνει τον Κουμανταρέα. 
Είχαμε ήδη κάνει μαζί το «Προξε­
νιό της Αννας» το 1974, είχε γράψει 
το σενάριο πάνω σε δικό μου διήγη­
μα. Γνώριζε για τέτοιες οικογένει­
ες όπως αυτή της ταινίας, την ατμό­
σφαιρα των σπιτιών. Εγραφε για τα 
καφενεία της περιοχής, τα κουρεία, 
τους δρόμους της Αθήνας. Επειδή 
είχα μια σχέση με τις εκδόσεις Κέ­
δρος γνώρισα πολλούς συγγραφείς. 
Από εκεί περνούσαν ο Βάρναλης, ο 
Τσίρκας. Ο Κουμανταρέας μου άρε­
σε πολύ γιατί ήταν ο πιο κοντινός 
μου σαν αντίληψη, σαν αίσθηση.

Είπατε για τρένα Εχουν ιδιαίτερη 
θέση στο σινεμά σας. Και ο 
Μπιλ Σερέτης της «Φανέλας» 
με τρένο ταξιδεύει, αλλά και 
μια ιστορία απ’τις «Ησυχες 
μέρες του Αυγούστου» μέσα 
σε ένα τρένο ξεκινάει.
Εμενα στο Μαρούσι και μ’ αυτό 
έκανα τις μετακινήσεις. Τελικά η 
δουλειά του δημιουργού είναι η 
παρατήρηση. Οταν φεύγει ο ηλε­
κτρικός από το Μαρούσι και μπαί­
νει μετά στο τέρμα Πατησίων, στους 
στενούς δρόμους μέχρι την πλατεία 
Βικτωρίας, βλέπεις πολυκατοικίες. 
Καθόμουν κοντά σε ένα παράθυρο 
και χάζευα. Εβλεπα, για παράδειγ­
μα, έναν άντρα που ακουμπούσε τα 
χέρια του στο μπαλκόνι και κάπνιζε. 
Και αναρωτιόμουν τι έχει προηγη­
θεί. Ε λοιπόν πολλές φορές έβαζα 
την εξής άσκηση στους σπουδαστές 
κινηματογράφου: να φανταστούν 
τι προηγήθηκε και βγήκε αυτός ο 
άντρας στο μπαλκόνι να καπνίσει. 
ΕμπαΙνα το βράδυ στο τελευταίο 
τρένο της διαδρομής και παρατη­
ρούσα πολλούς μοναχικούς αν­
θρώπους. Ετσι προέκυψε η ιστορία 
του Θανάση Βέγγου με τη Χρυσού- 
λα Διαβάτη στην ταινία «Ησυχες 
μέρες του Αυγούστου».

Και η σχέση με το ποδόσφαιρο 
πώς προκύπτει;
Παιδί έμενα στα Πατήσια. Οι συγγε­
νείς μου ήταν παναθηναϊκοί και πή­
γαινα με τα ξαδέρφια μου, τα οποία 
ήταν μεγαλύτερα, στη λεωφόρο Αλε­
ξάνδρας. Τότε μάλιστα δεν ήταν 
αριθμημένα τα εισιτήρια, με συγκε­
κριμένες θέσεις. Για ένα μεγάλο ματς, 
για παράδειγμα με τον Ολυμπιακό, 
που ξεκινούσε σης 3, εμείς πηγαίνα­
με από ης 12. Οταν ξεκίνησα τα γυ­
ρίσματα της «Φανέλας» είχαν βγει τα 
αριθμημένα εισιτήρια. Αυτό σήμαι- 
νε όη οι κερκίδες γέμιζαν το τελευ­
ταίο 20άλεπτο. Κι εγώ ήθελα γεμά­
τες κερκίδες για τις σκηνές όπου ο 
Μπιλ Σερέτης κατεβαίνει την Αθή­
να για να παίξει σε μεγάλη ομάδα.

Πάντως οι σκηνές με τους 
φιλάθλους στις κερκίδες 
είναι εντυπωσιακές, αφού 
είχατε40.000ανθρώπους να 
φωνάζουν, να γιουχάρουν, 
να ζητοκραυγάζουν.
Τόσους κομπάρσους 
θα ζήλευαν και μεγάλες 
αμερικανικές παραγωγές.
Αυτές οι φάσεις γυρίστηκαν στο γή­
πεδο της ΑΕΚ, που ήταν η δεύτερη 
ομάδα που λάτρεψα επειδή έβγα­
λα το γυμνάσιο της Νέας Φιλαδέλ­
φειας. Πήγαινα στις προπονήσεις 
της ομάδας και έζησα καταπληκτι­
κές σπγμές. Μου έχει μείνει αξέχα­
στο ένα σκηνικό με τον Κώστα Νε- 
στορίδη, τον παλιό ποδοσφαιριστή 
της ΑΕΚ. Οταν σκόραρε τον έβγα­
ζαν οι φίλαθλοι σηκωτό απ το γήπε­
δο, τον έπαιρναν στους ώμους τους 
και τον κατέβαζαν μέχρι τέρμα Πα­
τησίων. Στη διαδρομή τον χειροκρο­
τούσαν και του έβαζαν χρήματα στο 
χέρι. Πενηντάρικα, κατοστάρικα... Με 
γνώριζαν λοιπόν στην ΑΕΚ και ζή­
τησα άδεια να κάνω εκεί γυρίσμα­
τα. Το μεγάλο πρόβλημα ήταν ότι 
οι κερκίδες, όπως έλεγα προηγου­
μένως, γέμιζαν το τελευταίο 20άλε- 
πτο. Εγώ είχα το γήπεδο για γύρισμα 
μόνο για 20 λεπτά προτού ξεκινήσει 
το παιχνίδι και 10 λεπτά που διαρ- 
κούσε το ημίχρονο. Επρεπε όλα να

Μ__
«Ο Δομάζος μου είπε: 
«Παντελή, 
δεν “το έχει” 
το παιδί».
Είχα το εξής 
δίλημμα: να πάρω 
τον Τζώρτζογλου 
που δεν ξέρει 
ποδόσφαιρο αλλά 
έχει το αλήτικο στιλ 
ή να πάρω τον 
Αθερίδη που είναι 
καλός στην μπάλα 
αλλά είναι παιδάκι; 
Κατέληξα στον 
Τζώρτζογλου»
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O INFO

«Η Φανέλα 
με το 9», το 
βιβλίο του Μένη 
Κουμανταρέα, 
επανακυκλοφορεί 
από τις εκδόσεις 
Πατάκη

rtol

010 Παντελής 
Βούλγαρης 
με τον Μένη 
Κουμανταρέα
02 Ο Στρατός 
Τζώρτζογλου 
ήταν ο Μπιλ 
Σερέχης
της ταινίας
03 Ο Παντελής 
Βούλγαρης 
παρακολουθεί 
αληθινούς 
αγώνες. «Αυτό 
που βλέπουμε 
στις κερκίδες ή 
στην τηλεόραση 
παρακολου­
θώντας ένα ματς 
δεν έχει καμία 
σχέση με αυτό 
που συμβαίνει 
πραγματικά.
Οταν είσαι μέσα 
στο τερέν ακούς 
τις ανάσες των 
ποδοσφαιριστών 
και τον ήχο από 
τα χτυπήματα, 
τις κεφαλιές, τα 
τρακαρίσματα 
που είναι πολύ 
άγρια» 04 Η 
θέμις Μπαζάκα 
σε σκηνή από την 
ταινία 05 Στράτος 
Τζώρτζογλου καί 
Νίκος Τσαχιρίδης 
σε σκηνή από τα 
γυρίσματα

γίνονται πολύ γρήγορα. Μπαίναμε 
εμείς στο γήπεδο με δύο ομάδες, 22 
παίκτες - ηθοποιούς, δικούς μας δι­
αιτητές, γιατρούς, παράγοντες κ.λπ. 
Μας είχαν παραχωρήσει ένα χώρο 
άδειο κοντά στην είσοδο του γηπέ­
δου. Στο ημίχρονο του πραγματικού 
παιχνιδιού δηλαδή προλάβαινα να 
γυρίσω μόνο ένα πέναλτι. Ξεκινάμε 
λοιπόν το γύρισμα με το πέναλτι του 
Τζώρτζογλου. Ο κόσμος με γνώριζε 
και μόλις έμπαινα στο γήπεδο φώνα­
ζε: «Ω, ω, ω, ο φαλάκρας ο γνωστός». 
Πάμε να γυρίσουμε τη σκηνή. Είναι 
ο Τζώρτζογλου και ο τερματοφύλα­
κας - κομπάρσος. Σουτάρει και βγαί­
νει άουτ. Στις κερκίδες οι φίλαθλοι 
γιουχάρανε πολύ. Ξανασουτάρει και 
το πιάνει ο τερματοφυλάκας. Επειδή 
ο χρόνος πίεζε και θα άρχιζε το πραγ­
ματικό παιχνίδι, πιάνω τον τερματο­
φύλακα και του λέω: «Πέσε από την 
άλλη πλευρά να τελειώνουμε». Ετσι 
κι έγινε. Το βάζει ο Τζώρτζογλου και 
τρέχει σης κερκίδες και αποθεώνε­
ται από τους φιλάθλους της ΑΕΚ.

Πώς πήρατε το ρίσκο να 
εμπιστευτείτε την ταινία στον 
Στράτο Τζώρτζογλου, ο οποίος 
ήταν νέος και άγνωστος ηθοποιός
Είχα δει για τον ρόλο καμιά σαραντα­
ριά παιδιά, ανάμεσά τους και γνω­
στούς ηθοποιούς. Ο Ντίνος Μαυ- 
ροειδής, σκηνοθέτης και βοηθός 
σκηνοθέτης, μου είπε ότι έχει εμφα­
νιστεί στο θέατρο ένας νέος ηθοποι­
ός που παίζει στον «Ηχο του όπλου» 
της Λούλας Αναγνωστάκη. Εκείνες 
τις μέρες ήταν στην Αθήνα ο Ελία 
Καζάν, με τον οποίο ήμασταν πολύ 
φίλοι. Πήγαμε παρέα στο Θέατρο Τέ­
χνης να δούμε την παράσταση. Την 
επόμενη μέρα κιόλας τηλεφώνησα 
στον Τζώρτζογλου, ο οποίος μέσα 
σε δέκα λεπτά έφτασε στο σπίτι μου 
ενώ έμενε στον Κορυδαλλό. Θυμά­
μαι τώρα κάτι που μου είχε διηγηθεί 
ο Καζάν. Ο Μοντγκόμερι Κλιφτ ξη­
μεροβραδιαζόταν στα σκαλοπάτια 
του σπιτιού του Καζάν για να συνα­
ντήσει τον σκηνοθέτη. Ρώτησα λοι­
πόν τον Τζώρτζογλου εάν ξέρει μπά­
λα. Απάντησε ναι. Είχα μια μπάλα 
στο γραφείο και πήγαμε απέναντι 
στην αυλή ενός σχολείου. Αρχίζου­
με να παίζουμε και συνειδητοποιώ 
όπ δεν είχε ιδέα. Η μπάλα δεν μαθαί- 
νεται αν δεν την ξέρεις από παιδάκι.

Ε και αυτό δεν σας φόβισε;
Φυσικά. Μια μέρα φώναξα τον 
Μίμη Δομάζο και τον Αντώνη Αντω- 
νιάδη για να δούνε εάν μπορεί να γί­
νει κάπ με τον Τζώρτζογλου.

Και ποια ήταν η ετυμηγορία 
τουΔομάζου;
Μου είπε «Παντελή, δεν το “έχει” 
το παιδί». Στη συνέχεια έφυγα για 
Θεσσαλονίκη για να δω χώρους για 
γυρίσματα. Το τελευταίο βράδυ μού 
τηλεφωνεί στο ξενοδοχείο ο Θοδω- 
ρής Αθερίδης και μου λέει όπ θέλει 
να τον δοκιμάσω για τον ρόλο και να 
μου δείξει όπ ξέρει μπάλα. Του λέω 
ότι δεν έχω χρόνο και ότι το πρωί 
φεύγω για Αθήνα. «Δεν θα κάνου­
με πολύ, ένα 20άλεπτο, έρχομαι αμέ­
σως» απάντησε. Πρόγμαη. Πήγαμε 
σε ένα ξερό γήπεδο, εκεί όπου χηζό- 
ταν τότε το Πανεπιστήμιο Θεσσαλο­
νίκης, για να παίξουμε. Ηταν όντως 
πολύ καλός στην μπάλα.

Ε ωραία, γιατί δετν έπαιξε 
αυτός τον Μπιλ Σερέτη;
Την επόμενη μέρα οδηγούσα για

Αθήνα και είχα το εξής δίλημμα: να 
πάρω τον Τζώρτζογλου που δεν ξέ­
ρει ποδόσφαιρο αλλά έχει το αλήπ- 
κο στιλ ή να πάρω τον Αθερίδη που 
είναι καλός στην μπάλα αλλά είναι 
παιδάκι; Κατέληξα στον Τζώρτζο- 
γλου. Προτού ξεκινήσουμε γυρί­
σματα τον έγραψα σε μια ομάδα στα 
Σούρμενα και πήγαινε κάθε μέρα 
και έκανε προπονήσεις. Ηταν το κα­
λοκαίρι του καύσωνα, που πέθαναν 
πολλοί ηλικιωμένοι. Τελικά με τις 
προπονήσεις κατάφερε να «σπάσει» 
το σώμα του στην κεφαλιά, στο τρέξι­
μο, στην αναμονή, σης ντρίμπλες. Σε 
άλλες φάσεις «έκλεβα», είχαμε έναν 
δεύτερο ηθοποιό που ήξερε μπάλα.

Διάβαζα μια συνέντευξη του 
Τζώρτζογλου όπου έλεγε ότι 
κάνατε πολλές συζητήσεις και 
θυμόταν ότι μιλούσατε πολύ 
για τον Ρόμπερτ Ντε Νίρο.
Ναι, είχε παίξει τότε τον πυγμάχο 
Ρέι ΛαΜότα στο «Οργισμένο είδω­
λο» του Μάρτιν Σκορσέζε. Είχαμε 
συγκλονιστεί με το γεγονός όπ στα­
μάτησε τα γυρίσματα για έξι μήνες 
για να πάρει κιλά και να γυρίσουν 
τη σκηνή της αρχής όπου ήταν άλ­
λος άνθρωπος.

Ο Ελία Καζάν πώς βρέθηκε στα 
γυρίσματα της «Φανέλας με το 9»;
Ετοίμαζε μια ταινία στην Ελλάδα για 
τη Μικρασιατική Καταστροφή, το 
«Out of Aegean», που δεν την έκα­
νε τελικά. Είχε έρθει με τον βραβευ­
μένο με Οσκαρ σκηνογράφο Τζιμ 
Κάλαχαν. Τους πήρα από το αερο­
δρόμιο και τους πήγα στο ξενοδο­
χείο. Ο Καζάν έμενε πάντα στο ίδιο 
ξενοδοχείο, στο ίδιο δωμάτιο. Τους 
είπα να ξεκουραστούν, ότι εγώ πάω 
στο μοντάζ και θα τα πούμε αργότε­
ρα. Τότε ο Καζάν μου είπε να έρθουν 
παρέα. Οταν φτιάχναμε στη μουβι- 
όλα μια σκηνή της Μπαζάκα ο Κα­
ζάν ενθουσιάστηκε. Γιατί σε εκείνη 
τη σκηνή του τέλους η Μπαζάκα εί­
ναι και νέα και ηλικιωμένη και μάνα 
και γκόμενα. Και με ρωτούσε: «Πώς 
το έκανες αυτό, Παντελή;». Ηρθε και 
σε γύρισμα.

Θέλετε να πούμε κάπ τελευταίο 
γι’αυτή την ταινία;
Θέλω να αναφερθώ στον Θανάση 
Μυλωνά, ο οποίος παίζει το τελευ­
ταίο αφεντικό του Μπιλ Σερέτη που 
του προτείνει να πουλήσει το παιχνί­
δι. Ηταν αστέρι. Αναζητούσα ηθο­
ποιό γι’ αυτό τον ρόλο και έμαθα 
ότι είχε αποσυρθεί και είχε ανοίξει 
ένα μπαρ. Πήγα εκεί ένα βράδυ. Κά­
ποια σπγμή, χωρίς να είναι υποψια­
σμένος για τον λόγο για τον οποίο 
τον επισκέφτηκα, με ρωτάει: «Πα­
ντελή, πώς σου φαίνεται το μπαρ;». 
Του απαντώ: «Ωραίο το μπαρ, αλλά 
πιο πολύ μου αρέσεις εσύ». Δεν έχω 
ξαναδεί τέτοια αντίδραση. Εγινε κα- 
τακόκκινος. Γυρίσαμε μια σκηνή και 
ύστερα από δύο μέρες μαθαίνω όπ 
νοσηλεύεται στον Ευαγγελισμό με 
καρκίνο. Πήγα να τον επισκεφτώ. 
Μου λέει σε κάποια στιγμή: «Α ρε 
Παντελή, σε έμπλεξα, αλλά μια σκη­
νή είναι αυτή, θα την ξανακάνεις με 
άλλον». Τότε του είπα: «Θανάση, 
θα σε περιμένω. Θα αλλάξω όλο το 
πρόγραμμα των γυρισμάτων για να 
σε περιμένω». Εκανα άπειρες αλ­
λαγές και τον περιμέναμε ένα μήνα. 
Στις τελευταίες σκηνές έχει μόλις 
βγει απ’ το νοσοκομείο. Δεν πρόλα­
βε να δει την ταινία στο Φεστιβάλ 
Θεσσαλονίκης».
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